
Comune di  Cassino
Proposta nr. 3067 Del 21/11/2024  - 
Num. settoriale 468

Determinazione nr.  2919  del  25/11/2024
AREA FINANZIARIA

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

OGGETTO: ASSUNZIONE DI N. 1 UNITÀ A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DEL PROFILO DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO- CONTABILE - AREA DEGLI ISTRUTTORI MEDIANTE UTILIZZO DI 
GRADUATORIE DI ALTRI ENTI - INDIVIDUAZIONE GRADUATORIA.

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 06.02.2024 è stato approvato il P.I.A.O. – Piano
integrato di attività e organizzazione - 2024/2026, con aggiornamento della sezione 3 – Organizzazione
e capitale Umano- sottosezione 3.2 –Piano triennale dei fabbisogni, in cui è stato definito il programma
delle assunzioni a tempo determinato e indeterminato di questo Ente; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 447 del 15.10.2024 è stato approvato il terzo aggiornamento
del piano del fabbisogno di personale 2024- 2025, con la previsione, tra l’atro, di reclutamento di n. 1
unità a tempo pieno e indeterminato con profilo di  Istruttore Amministrativo- contabile,  Area degli
Istruttori,  da reperire con accesso dall’esterno,  tramite scorrimento di  graduatorie approvate da altri
Enti, in corso di validità; 

Considerato che: 
-  alla  Commissione  Stabilità  Finanziaria  Enti  Locali  presso  il  Ministero  dell’Interno  è  demandata
l’approvazione della dotazione organica e del programma delle assunzioni di personale degli enti in
dissesto; 
- il quinquennio di riferimento entro il quale la COSFEL esercita il controllo delle dotazioni organiche e
atti  di  programmazione  di  assunzione  degli  enti  in  dissesto  è  il  periodo  2019-  2023;  -  con  nota
protocollo n. 4267 del 18.01.2024 è stata data comunicazione al Ministero dell’Interno sull’adozione
dell’atto  di  programmazione  del  fabbisogno  di  personale  2024/2026  senza  l’approvazione  della
COSFEL; 
- con delibera OSL n. 374 del 6.6.2024 è stato approvato il rendiconto della gestione;

Visto che: 

- ai sensi dell’art. 34-bis del D.lgs. n. 165/2001 l’indizione dei concorsi pubblici per il reclutamento
del  personale  a  tempo  indeterminato,  è  subordinata  al  previo  esperimento  delle  procedure  di
mobilità obbligatoria; 

- con nota prot. n. 63696 del 17.10.2024 è stata avviata la procedura di cui all’art. 34-bis del D.lgs.
n. 165/2001, provvedendo a dare apposita comunicazione alla competente struttura regionale e, per
conoscenza, al Dipartimento della Funzione Pubblica dell’aggiornamento del piano assunzionale
disposto con DGC n. 447/2024 ai fini dell’assegnazione di personale collocato in disponibilità;

-  con  nota  prot.  n.  64774  del  23.10.2024  la  Direzione  regionale  ha  comunicato  l’assenza  di
personale in disponibilità con il medesimo profilo oggetto della presente procedura selettiva;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Visto la determina dirigenziale n. 2666 del 21.10.2024 con cui è stato autorizzato l’avvio del procedimento
per il reclutamento di n. 01 unità del profilo di Istruttore amministrativo- contabile, Area degli Istruttori, a
tempo pieno e indeterminato, con ricorso alla procedura di richiesta di utilizzo di graduatorie di altri Enti,
vigenti e non gravate da ricorsi, secondo le previsioni del regolamento comunale approvato con Delibera
G.C. n. 319 del 26.07.2023 ed in particolare in base all’articolo 3 comma 8, lett b), che statuisce: 

a) qualora il  numero delle unità di  personale  da assumere per scorrimento NON sia superiore a tre
(numero posti totali per lo stesso profilo professionale) si procede, previo indirizzo della Giunta sui
criteri da assegnare al Dirigente responsabile del servizio risorse umane per la selezione di idonei in
graduatorie di altri Enti, con la pubblicazione sul Portale Unico di Reclutamento e nell’Albo Pretorio
on line  e  nella  sezione  “Bandi  di  concorso” del  sito  web comunale,  di  apposito  avviso  rivolto  ai
soggetti collocati nelle graduatorie in corso di validità in base alle disposizioni vigenti e nel rispetto dei
criteri  individuati,  approvate  da  enti  appartenenti  al  comparto  Funzioni  Locali  in  seguito
all’espletamento  di  pubbliche  selezioni  per  la  copertura  di  posti  a  indeterminato  in  profilo
professionale analogo o equivalente a quello che l’Amministrazione intende ricoprire, per un periodo
non superiore a 10 giorni decorrenti dal giorno di pubblicazione sul Portale. I soggetti collocati nelle
graduatorie di cui al precedente alinea possono presentare, nel termine di pubblicazione del relativo
avviso pubblico, specifica manifestazione di interesse affinché l’Ente utilizzi la graduatoria nella quale
risultano  collocati.  Scaduti  i  termini  di  pubblicazione  dell’avviso  pubblico,  il  Servizio  personale
contatta, le Amministrazioni pubbliche detentrici delle graduatorie segnalate dai candidati che hanno
inoltrato  manifestazione  di  interesse,  al  fine  di  verificare  la  disponibilità  delle  medesime
Amministrazioni all’utilizzo delle stesse graduatorie alle Amministrazioni detentrici”.

Dato atto che:

- l’avviso pubblico approvato con D.D. n. n. 2666 del 21.10.2024 è stato pubblicato sul portale online
di reclutamento InPa in data 21.10.2024, con scadenza 31.10.2024;

- sono state regolarmente acquisite tramite procedura telematica n. 48 istanze di partecipazione, come
da report estratto dal portale InpA, che si allega alla presente determinazione;

Visto  che l’ufficio risorse umane con nota prot. n. 67450 del 06.11.2024 ha richiesto la  disponibilità
all’utilizzo della graduatoria concorsuale per il profilo di Istruttore Amministrativo- contabile, ex cat.  C –
Area degli Istruttori a n. 30 Enti segnalati tramite istanza trasmessa sul portale InPa da candidati idonei in
graduatorie approvate per il medesimo profilo professionale e categoria giuridica;

Dato atto che nel termine assegnato di dieci giorni sono pervenute le seguenti dichiarazioni di assenso
alla cessione della propria graduatoria concorsuale da parte degli enti di seguito indicati: prot. n. 67692
del  07.11.2024;  prot.  n.69039  del  14.11.2024;  prot.  n.  67861  del  07.11.2024;  prot.  n.  68222  del
11.11.2024; prot. n. 68282 del 12.11.2024; prot. n. 70329 del 20.11.2024 (nota via email del 15.11.24);
prot. n. 67672 del 07.11.2024; prot. n. 67861 del 07.11.2024 e prot. n. 67754 del 07.11.2024; n. 67683
del 7.11.2024;

Precisato  che  alla  scadenza  del  termine  di  dieci  giorni  non  hanno  fornito  riscontro  gli  altri  Enti
interpellati e che l’omesso riscontro ha valore di diniego; 

Visto  l’art.  3 co.  7 del  Nuovo Regolamento comunale  per  la disciplina delle procedure concorsuali,
approvato con Delibera G.C. n. 319 del 26.07.2023 in base al quale:
“L’Ente può avvalersi della facoltà di utilizzare graduatorie di pubblici concorsi approvate sulla base
delle seguenti priorità:
1. la graduatoria dell’ente con la sede più vicina;
2. la graduatoria di più recente formazione;
3. la graduatoria che è stata meno utilizzata in relazione al numero di vincitori”;

Dato atto che:

- la graduatoria concorsuale del Comune di Sant’Apollinare, approvata con determinazione dirigenziale
S.U.A.C.C. Provincia di Frosinone n. 2172 del 14.07.2023, trasmessa in data 15.11.2024 e acquisita al

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



prot. gen. con n. 70329 del 20.11.2024, soddisfa i criteri della ricerca effettuata dall’Ente in quanto
relativa alla selezione di Istruttori Amministrativo- contabili, appartenenti all’Area degli Istruttori, non è
gravata da ricorsi e presenta un numero di idonei superiori al numero delle unità da assumere;

- in ogni caso, tra le disponibilità acquisite, il Comune di Sant’Apollinare ha sede territoriale più vicina a
quella del Comune di Cassino, come risulta dai calcoli effettuati tramite portale ACI e allegati al presente
atto  e,  pertanto,  risulta  soddisfatto  il  criterio  territoriale  per  l’individuazione  della  graduatoria da
utilizzare previo accordo da sottoscrivere con il Comune titolare;

Ritenuto di dover provvedere, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni regolamentari:

A) a prendere atto della disponibilità acquisita dal Comune di Sant’Apollinare (FR) di utilizzo della
graduatoria del concorso pubblico per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità, del
profilo di Istruttore Amministrativo- contabile, Area degli Istruttori;

B) a  sottoporre  alla  Giunta  Comunale  l’approvazione  dell’accordo di  utilizzo  della  graduatoria  con il
Comune di Sant’Apollinare (FR);

C) ad  avviare  la  trasmissione  delle  richieste  di  assenso  ai  candidati  idonei  utilmente  collocati  in
graduatoria, secondo l’ordine cronologico, assegnando un termine di 5 giorni per accettare la  proposta
di assunzione nei ruoli del Comune di Cassino come Istruttore Amministrativo- contabile, ex cat.  C1,
ora Area degli Istruttori;

D) a provvedere in caso di accettazione, ai sensi dell’art.3 co.7 del Regolamento comunale approvato  con
Delibera G.C. n. 319 del 26.07.2023, all’accertamento dell’idoneità alla mansione del profilo richiesto
nonché al controllo circa il possesso degli altri requisiti propedeutici per l'assunzione.

Accertato:

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 12/2020, con
l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa dell’Ente; 
Vista il Bilancio consolidato 2023, approvato nella seduta consiliare del 10.10.2024;
Visto il DUP 2024/2026 approvato con Delibera C.C. n. 12 del 22.03.2023;
Vista la Delibera C.C. n. 124 del 29.12.2023 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP e al Bilancio
di previsione 2024/2026;
Visto il P.I.A.O approvato con Delibera G.C. n. 54 del 06.02.2024, e successivamente aggiornato con D.G.C. n.
181/2024, n. 339/2024 e 447/2024;
Visto  il Nuovo Regolamento comunale per la disciplina delle procedure concorsuali, approvato con Delibera
G.C. n. 319 del 26.07.2023;
Visto l’aggiornamento dei profili professionali secondo il nuovo CCNL 16/11/2022, approvato con delibera di 
G.C. n. 160 del 26.04.2023;
Visto il Decreto del Sindaco n. 34/2024 con il quale è stato assegnato l’incarico di responsabilità dell’AREA
FINANZIARIA, con il conferimento delle funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del TUEL;
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, del D.Lgs. n.165/01 e
all'art.107 del D.Lgs n.267/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  prendere  atto  ai  fini  ricognitivi delle  risultanze dell’Avviso  pubblico  per  manifestazione  di
interesse rivolto agli idonei utilmente collocati in graduatorie di altri enti per il reperimento di n. 1 unità
con profilo di Istruttore amministrativo- contabile,  ex cat.  C – Area degli Istruttori  con contratto a
tempo pieno e indeterminato;

3. Di individuare ai fini dello scorrimento la graduatoria del Comune di Sant’Apollinare (FR) per Istruttore
Amministrativo- contabile, approvata con determinazione dirigenziale S.U.A.C.C. Provincia di Frosinone
n. 2172 del 14.07.2023, idonea per il reclutamento delle unità ricercate dall’Ente;

4. Di recepire lo schema di accordo del Comune di Sant’Apollinare (FR) e sottoporlo alla Giunta comunale; 

5. Di autorizzare l’ufficio Risorse Umane ad avviare la trasmissione delle richieste di assenso ai candidati
idonei utilmente collocati nella graduatoria approvata dal Comune di Sant’Apollinare, secondo l’ordine
cronologico,  assegnando un  termine  di  5  giorni  per  accettare  la  proposta  di  assunzione  nei  ruoli  del
Comune di Cassino;

6. Di dare atto che l’assunzione è subordinata alle prescrizioni previste nell’avviso di manifestazione di
interesse con l’accertamento dell’idoneità alla mansione del profilo richiesto nonché al controllo circa il
possesso degli altri requisiti propedeutici per l'assunzione; 

7. Di dare atto che si provvederà con successivo atto alla ricognizione dei candidati idonei all’assunzione;

8. Di  dare  atto  che avverso  il  presente  provvedimento  è  possibili  ricorrere  all’Autorità  giudiziaria
competente nei termini di legge;  

9. Di nominare Responsabile del presente procedimento la dr.ssa M. Luisa Pignatelli;

10. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

Cassino lì

Il titolare di incarico EQ

Dott.ssa M. Luisa Pignatelli
25/11/2024

IL DIRIGENTE

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

3067

ASSUNZIONE DI N. 1 UNITÀ A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DEL PROFILO DI ISTRUTTORE
AMMINISTRATIVO- CONTABILE - AREA DEGLI ISTRUTTORI MEDIANTE UTILIZZO DI
GRADUATORIE DI ALTRI ENTI - INDIVIDUAZIONE GRADUATORIA.

2024

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 468 Nr. adozione generale: 2919
25/11/2024Data adozione:

21/11/2024

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/11/2024Data

VISTO NON NECESSARIO

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2919 del  25/11/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE DI N. 1 UNITÀ A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DEL PROFILO DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO- CONTABILE - AREA DEGLI ISTRUTTORI MEDIANTE UTILIZZO DI 
GRADUATORIE DI ALTRI ENTI - INDIVIDUAZIONE GRADUATORIA.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 25/11/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA FINANZIARIA n.468/2919 del 25/11/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


